ATA No 53/2025
DA 27a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

f. 1 de 2

Data: 15 de setembro de 2025.
Hora: 19 horas e 3 minutos.
Local: Plenário Vox Populi.
Vereadores  presentes:  Alexandre  Neu  (PT),  Bode  (PP),  Dario  Schüller  (PDT),  Djavan
Oestreich (MDB), Graci Barchet (PL), Jivago Lüdtke (PP), Niveo Soares (PL), Pato Niemeier
(PL) e  Tika Freitas (PP).
Apreciação de atas: As Atas nºs 51/2025 e 52/2025 foram aprovada  por unanimidade.
Leitura de correspondências expedidas: Nenhuma foi lida.
Leitura de correspondências recebidas: Nenhuma foi lida.
Apresentação de proposições: Foram apresentados o Projeto de Lei nº 70/2025 , o Projeto de
Resolução nº 4/2025 e os Pedidos de Informações nºs 23/2025, 24/2025  e 25/2025.
Pequeno Expediente:
1. O Vereador Dario Schüller manifestou-se.
2. O Vereador Djavan Oestreich manifestou-se.
3. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
4. O Vereador Niveo Soares manifestou-se.
5. O Vereador Pato Niemeier manifestou-se.
6. O Vereador Tika Freitas manifestou-se.
7. O Vereador Alexandre Neu manifestou-se.
8. O Vereador Bode manifestou-se.
A senhora Presidente fez uso da palavra.
Tribuna Livre: Não havia orador inscrito.
Grande Expediente:
1. O Vereador Djavan Oestreich manifestou-se.
2. O Vereador Dario Schüller manifestou-se.
Ordem do Dia:
1.  Discussão Geral sobre o Projeto de Lei nº  60/2025 que “DISPÕE SOBRE A GESTÃO
DEMOCRÁTICA  DO  ENSINO  PÚBLICO  MUNICIPAL  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”: Nenhum vereador se manifestou. Votação: aprovado por unanimidade.
2.  Discussão  sobre  o  Pedido  de  Informações  nº  23/2025:  O  Vereador  Jivago  Lüdtke
manifestou-se. Votação: aprovado por unanimidade.
3.  Discussão  sobre  o  Pedido  de  Informações  nº  24/2025:  O  Vereador  Jivago  Lüdtke
manifestou-se. Votação: aprovado por unanimidade.
4. Discussão sobre o Pedido de Informações nº  25/2025 : O Vereador  Bode manifestou-se.
Votação: aprovado por unanimidade.
Discussão da Pauta:
Discussão preliminar sobre os  Projetos de Lei nºs 66/2025 e  70/2025 : O vereadores  Tika
Freitas manifestou-se.
Explicações Pessoais:
1. O Vereador Bode manifestou-se.
2. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
3. O Vereador Dario Schüller  manifestou-se.

https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/sessaoplenaria/3165/ata/ata512025.pdf
https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=jLUsJAvNdA-Y9i8_&t=5066
https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=EO3LG5HezT522BRo&t=4777
https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=9jqtIvus8rFVSj7c&t=4730
https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=yBN917VtqzOe63-d&t=4661
https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=yBN917VtqzOe63-d&t=4661
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11961/pl702025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11951/pl662025.pdf
https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=MWNnSEyQPtGw9J_Q&t=4500
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11964/pi252025.pdf
https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=hBtC1jw6GO8zsTgm&t=4015
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11963/pi242025.pdf
https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=fu80M1h2K04-sfDu&t=3784
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11962/pi232025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11937/pl602025.pdf
https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=NC8SDt-CCgTKtL4K&t=3434
https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=T6N-8d68-_8LVYNq&t=2911
https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=EjMzyeNZknCXu0Ml&t=2786
https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=8MRD1cLmGOXCzK-g&t=2643
https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=GNRbK-v8a-uYp9i7&t=2449
https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=5zStEIrMPz2htWpx&t=2198
https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=X_cN1Tz6SUnjX9Mk&t=1907
https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=fow0vYJIc9ex4OXC&t=1713
https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=JF0fdG8g0a9eT6l5&t=1419
https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=fW1Et2UYhx-AxpX-&t=1215
https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=VO_WALBvfgexxbgH&t=1020
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11964/pi252025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11963/pi242025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11962/pi232025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11960/presol042025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11961/pl702025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/sessaoplenaria/3166/ata/ata522025.pdf

ATA No 53/2025
DA 27a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

f. 2 de 2

4. O Vereador  Pato Niemeier manifestou-se.
5. O vereador Tika Freitas manifestou-se.
Em comunicação urgente da bancada do MDB o Vereador Djavan Oestreich manifestou-se.
Em comunicação urgente da bancada do PT o Vereador  Alexandre Neu manifestou-se.
Convocação: A senhora Presidente manifestou-se e convocou os senhores vereadores para a
Sessão Ordinária seguinte.

Agudo, 15 de setembro de 2025.

Ver. Niveo Soares
Secretário

Verª. Graci Barchet
Presidente

https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=8EhtlRTegEJtr-y7&t=5974
https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=QTj4kPxxvGoIqYuv&t=5823
https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=gorMPF6H3nl9_q0M&t=5654
https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=W2iocCkDnjU5bldh&t=5496
https://www.youtube.com/live/xMlC8Qz3K7w?si=WC5i6wfXQlO2-PcC&t=5207